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Anotace
Bakalářská práce se zabývá návrhem nízkoenergetického osvětlení a silnoproudých rozvodů
pro multifunkční dům. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se zabývá teoretickým
řešením návrhu, popisuje různé typy prvků jak pro osvětlení, tak pro silnoproud. Ve druhé části
se aplikuje teorie na konkrétní budovu, v tomto případě multifukčního domu s ordinacemi
lékařů ambulantní péče.

Klíčová slova
Osvětlení, Elektrické rozvody, elektroinstalace, LED, Nízkoenergetické osvětlení, osvětlovací
soustava, multifunkční dům, svítidlo, úspora

Annotation
The bachelor’s thesis deals with the design of low-energy-lighting and high-current
distribution for a multifunctional house. This thesis is divided into two main parts. The first
part deals with the theoretical solution of the design, describes various types of elements for
both lighting and high current. In the second part, the theory is applied to a specific building,
in this case a multifunctional house with clinics.

Key words
Lighting, electrical wiring, wiring, LED, low-energy-lighting, lighting systém, multifunctional
house, light, savings
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ÚVOD
Úkolem této bakalářské práce je navrhnout úsporné a efektivní osvětlení pro vybranou
budovu a případně její automatizace. Dále udělat analýzu objektu z hlediska zásobování
elektrickou energií od přípojky až po komplex spotřebičů. Na jejíž základě udělat návrh
hlavních silnoproudých rozvodů od dimenze jištění až po kabeláž.

V první části bakalářské práce se seznámíme s hlavní problematikou návrhu osvětlovací
soustavy od základních veličin, typ svítidel až po jejich výpočtové metody.

V další části práce se seznámíme s problematikou a návrhem silnoproudých rozvodů
od dimenzování vodičů až po seznámení různých elektrických přístrojů, které bývají součástí
soustavy.

V části praktické se tyto teoretické znalosti aplikují na multifunkční dům. Bude obsahovat
návrh osvětlovací soustavy, její automatizaci a porovnání ekonomické výhodnosti vůči
imaginární soustavě z klasických žárovek. Následně budou navrženy silnoproudé rozvody
pro zapojení osvětlovací soustavy a případných spotřebičů.

Přílohy budou obsahovat výkresy pro osvětlovací soustavu a pro zásuvkové rozvody společné
se zapojení rozvaděčů a technickou zprávu.
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1. OSVĚTLENÍ

1.1. Základní světelně technické veličiny a jednotky

Prostorový úhel Ω [sr] (steradián)
Prostorový úhel charakterizuje velikost výseče z prostoru vymezovanou obecnou kuželovou
nebo jehlanovou plochou. Jeho velikost je určena velikostí plochy vyťaté obecnou kuželovou
plochou na povrchu jednotkové koule, jejíž střed (vrchol prostorového úhlu) je totožný
s vrcholem uvažované kuželové plochy.

Plocha 1 m2 kužele na kouli o poloměru 1 m je považován jako 1 steradián.

𝛀 =
𝑨𝟐

𝒓
(𝒔𝒓)

Kde: A: plocha vyříznuta úhlem Ω [m2],

r: poloměr koule [m].

Svítivost I = [cd] (kandela)
Svítivost udává, kolik světelného toku vyzáří svítidlo do prostorového úhlu v určitém směru.
Hodnota v kandelách udává hustotu světelných paprsků. Se vzdáleností se hodnota nemění
(mění se pouze hustota na m2, ale ne hustota na prostorový úhel).

Hodnota se vypočte ze vzorce:

𝐼 =
Փ

Ω
(𝑐𝑑)

Kde: Փ: Světelný tok [lm]

Ω: Prostorový úhel [sr].

Obrázek 2 - Vizuální definice svítivosti [1]

Obrázek 1 - Definice prostorového úhlu [2]
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 Světelný tok Փ = [lm] (lumen)
Světelný tok udává, kolik světla vyzáří světelný zdroj do všech směrů. Lumen měří jen užitné
světlo (záření), které je posuzováno lidským okem. 1 lm je definovaný jako světelný tok
vyzářený zdrojem o svítivosti 1 cd do prostorového úhlu 1 sr.

Obrázek 3 - Definice světelného toku [1]

Intenzita osvětlení E = [lx] (lux)
Intenzita osvětlení udává hodnotu světelného toku Փ dopadajícího na uvažovanou plochu tzn.
hodnota 1 lx vzniká když 1 lm dopadá rovnoměrně na plochu 1 m2. Norma ČSN EN 12 464-1
doporučuje minimální hodnoty osvětlení pro vnitřní prostory, aby se zaručily dobré podmínky
viditelnosti.

𝐸 =
Փ

஺
(𝑙𝑥)

Kde: Փ: Světelný tok [lm],

A: osvětlovaná plocha [m2]

Obrázek 4 - Definice úbytku intenzity osvětlení [1]
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 Světlení [H] = [lm/m2] (lumen na metr čtvereční)
Světlení udává velikost světelného toku emitovaného z plochy zdroje.

𝐻 =
Փೞ

஺ೞ
(𝑙𝑚/𝑚ଶ)

kde: Փs: Světelný tok vyzářený svítidlem [lm],

As: Plocha, ze které světelný tok vyzařuje [m2].

Jas L = [cd/m2] (kandela na metr čtvereční)
Jas je jednotka definovaná jako měrná svítivost. Tato veličina je určena plošnou a prostorovou
hustotou světelného toku, proto záleží na poloze pozorovatele a na směru jeho pohledu.
Na tuto veličinu lidské oko přímo reaguje, resp. na jeho kontrast.

𝐿 =
ூ

ௌ೛
(𝑐𝑑/𝑚ଶ)

Kde: I: Svítivost [cd],

Sp: svítící plocha [m2].

Teplota chromatičnosti Tc = [K] (Kelvin)
Teplota chromatičnosti (známá i jako barevná teplota) udává různé odstíny vyzařované svítidly
a světelnými zdroji. Měří se v Kelvinech a obvykle dosahuje hodnot od 1800 K (temně oranžová
až červená) po 8000 K (světle modrá). Různé typy teploty se doporučují do různých prostorů
(např. teplé odstíny se doporučují do odpočinkových prostorů, zatímco chladné a neutrální
odstíny do prostorů kanceláří či nákupních středisek).

Obrázek 6 - Spektrum teploty chromatičnosti [5]

Obrázek 5 - Definice jasu [4]
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 Index barevného podání Ra = [-]
Index barveného podání udává, jak přesně zdroj podává svým světelným tokem barvy spektra.
Hodnota Ra se udává v číslech od 0 do 100, kde čím více se blížíme k hodnotě 100, tím živější
barvy a věci vypadají pod tímto světlem přirozeněji. Pokud se hodnota blíží k 0, barvy jsou
vybledlé až nepřirozené.

Měrný výkon η = [lm/W] (lumen na watt)
Veličina vyjadřuje, jak účinně převádí světelný zdroj elektrickou energii na světlo. To znamená
jak velké množství světleného toku (lm) vytvoří světelný zdroj na jeden 1 Watt elektrické
energie.

η =
Փ

௉
(𝑙𝑚/𝑊)

kde: Փ: Světelný tok [lm]

P: Elektrický příkon [W]

Obrázek 7 - Příklad různých hodnot Ra [3]
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1.2. Elektrické zdroje světla

Elektrické zdroje světla se dají rozdělit podle principu vzniku světla na:

Obrázek 8 - Dělení světelných zdrojů [6]

Teplotní světelné zdroje
Princip vzniku světla je za pomocí ohřevu těles, což je případ obyčejných a halogenových
žárovek, kde zdrojem záření je rozžhavená pevná látka. U žárovek je používané kovové
(wolframové) vlákno, kterým prochází elektrický proud a je rozžhavené na vysokou teplotu.
Vyznačují se velmi malým měrným výkonem.

1.2.1.1. Standartní žárovky
Standartní žárovky jsou jedním z nejrozšířenějších světelných zdrojů. Jejich hlavní výhodou je
jednoduchá instalace, nízká cena, snadná údržba a široký sortiment. Bohužel tento typ
světelného zdroje má velmi krátkou životnost (oproti ostatním zdrojům) a nízký měrný výkon.

Žárovky jsou typické vynikajícím podáním barev Ra (až 100), vyzařující teplé světlo okolo 2700
až 2900 K. Okamžitě nastartují bez blikaní, s téměř okamžitým ustálením světelného toku.
Likvidace vyhořelých žárovek je snadná, jelikož neobsahují žádné škodlivé látky.

Obrázek 9 - Konstrukční provedení žárovky [7]
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1.2.1.2. Halogenové žárovky
Halogenové žárovky jsou plněné plynem s příměsí halogenů nebo jejich sloučenin.
U klasických žárovek se vypařený wolfram usazuje na povrchu baňky a snižuje její světelný tok,

[…]

podle tab. 7 velikost průřezu vodiče = 50 mm2 a nejbližší vyšší hodnota jističe, tedy 100 A.

NÁVRH: KABEL CYKY-J 5X50; JISTIČ 100 A.

Výpočet úbytku napětí pro tří fázovou soustavu HDV:

Určí se pomocí proudových momentů vynásobením velikosti proudu a vzdálenosti
k rozvaděčům (vzdálenost odečtena z výkresů):

𝐼௜ ∗ 𝐿௜ = 90,6 ∗ 8,9 = 806,34 𝑚 ∗ 𝐴

∆𝑼𝒔 =
√𝟑 ∗ (𝑰𝒊 ∗ 𝑳𝒊) ∗ 𝒄𝒐𝒔𝜑

𝜸 ∗ 𝑺
=

√𝟑 ∗ 𝟖𝟎𝟔, 𝟑𝟒 ∗ 𝟏

𝟓𝟔, 𝟐 ∗ 𝟓𝟎
= 𝟎, 𝟒𝟗𝟕 𝑽

kde: γ: měrná elektrické vodivost jádra vodiče [S*m/mm2] (měď γ = 56,2 S*m/m),

S: průřez vodiče [mm2].

Dovolený úbytek napětí by měl být menší než 2 % jmenovitého napětí:

𝑈௠௔௫ = 0,02 ∗ 𝑈௦ = 0,02 ∗ 400 = 8 𝑉

∆𝑼𝒔 < 𝑼𝒎𝒂𝒙 = 𝟎, 𝟒𝟗𝟕 𝑽 < 𝟖 𝑽 → 𝑵Á𝑽𝑹𝑯 𝑽𝒀𝑯𝑶𝑽𝑼𝑱𝑬
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4.2. Návrh dimenze odboček

Pro výpočet dimenze vodiče do rozvodnic ordinací s instalovaných příkonem 8,1 kW

𝐼௠௔௫ =
𝑃௕

𝑈௦
=

8100

400
= 20,25 𝐴

kde: Imax: maximální zatěžovací proud [A]

Pb: instalovaný příkon [W]

Us: napětí soustavy [V]

Dimenze vodiče se následně vypočte:

𝑆௠௜௡ =
𝐼௠௔௫

8
=

20,25

8
= 2,53125 𝑚𝑚ଶ

Ve finále se pomocí tabulky n určí jistič s nejbližší vyšší hodnotou, tedy 25 A, ze které vychází
průřez vodiče na 4 mm2.

NÁVRH: KABEL CYKY-J 5X4; JISTIČ 25 A.

Výpočet úbytku napětí pro tří fázovou soustavu:

∆𝑼𝒔 =
𝑳 ∗ 𝑷𝒃 ∗ 𝟏𝟎𝟎𝟎

𝜸 ∗ 𝑺 ∗ 𝑼𝒔
=

𝟏𝟓 ∗ 𝟖, 𝟏 ∗ 𝟏𝟎𝟎𝟎

𝟓𝟔, 𝟐 ∗ 𝟒 ∗ 𝟒𝟎𝟎
= 𝟎, 𝟏𝟑𝟓𝟏 𝑽

kde: L: délka vedení [m] (nejdelší odbočka má 15 m, tj. pokud vyhoví tak všechny
ostatní kratší také budou vyhovovat),

Pb: soudobí příkon [kW]

γ: měrná elektrické vodivost jádra vodiče [S*m/mm2] (měď = γ 56,2 S*m/m),

S: průřez vodiče [mm2]

Us: jmenovité napětí sdružené [V]

Dovolený úbytek napětí by měl být menší než 2 % jmenovitého napětí:

𝑈௠௔௫ = 0,02 ∗ 𝑈௦ = 0,02 ∗ 400 = 8 𝑉

∆𝑼𝒔 < 𝑼𝒎𝒂𝒙 = 𝟎, 𝟏𝟑𝟓𝟏 𝑽 < 𝟖 𝑽 → 𝑵Á𝑽𝑹𝑯 𝑽𝒀𝑯𝑶𝑽𝑼𝑱𝑬
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1.NP

R0.1 39000 0,55 21450 59,30 16 63

R0.2 8100 0,6 4860 20,25 4 25

R0.3 8100 0,6 4860 20,25 4 25

R0.4 8100 0,6 4860 20,25 4 25

2.NP

R1.1 10500 0,6 6300 26,26 6 32

R1.2 8100 0,6 4860 20,25 4 25

R1.3 8100 0,6 4860 20,25 4 25

R1.4 8100 0,6 4860 20,25 4 25

Tabulka 15 - Souhrn průřezů, jističů a vodičů
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout úsporné a efektivní osvětlení z hlediska
energetické náročnosti a kvality osvětlení jednotlivých místností. Z toho následně určit
celkovou elektrickou energii objektu (od osvětlení, po zařízení budov) a navrhnout hlavní
elektrické rozvody, jakožto dimenze jištění a kabeláže.

První část se zabývala hlavní problematikou zadaní podle informací čerpaných z odborné
literatury a technických článků.

Druhá část se zaměřila na výpočet a návrh pro konkrétní objekt, kterým byl multifunkční dům,
sloužící jako zdravotnické zařízení s ambulantními ordinacemi a zároveň jako kancelářské
zázemí správy budovy tohoto zařízení a přilehlé budovy lékárny.

Výstupem jsou výkresy s označenými vývody a dimenzemi elektroinstalace včetně navržené
automatizace osvětlení ve společných prostorách budovy. K projektu je vypracovaná
technická zpráva, ve které jsou podrobně popsány a vysvětleny technická provedení
dle platných norem a vyhlášek.

Bakalářská práce s názvem „Nízkoenergetické osvětlení multifunkčního domu“ byla
vypracována za pomocí programů AutoCad 2018, MS Excel, MS Word, DialuxEvo Pro.
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