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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nízkoenergetické osvětlení multifunkčního domu
Jméno autora: Tomáš Lidmila
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k tomu, že práce pracuje do hloubky s tématem, které v základním studiu je
řešenou pouze okrajově.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez komentáře.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student přesvědčivě prokázal schopnost aplikace znalostí získaných studiem a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň a rozsah práce plně odpovídají požadavkům na tento typ práce. V části týkající se osvětlení postrádám
závěr plynoucí z porovnání variant řešení. Celkový velice dobrý dojem z práce značně narušují četné pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce se zabývá problematikou, která je v rámci bakalářského studia řešena pouze okrajově, oceňuji tudíž
schopnost autora problematiku detailně nastudovat a získané znalosti aplikovat. Při obhajobě prosím o vyjádření
k následujícím otázkám:

1. Objekt je dle textu vytápěn elektrickým přímotopným zdrojem. Co Vás k tomu vedlo? Je toto zohledněno i
při stanovení ceny elektřiny?

2. V případě osvětlovací soustavy bez regulace předpokládám, že svítidla budou ovládána ručně. Podle
Vašeho výpočtu bude veškeré osvětlení v provozu během celé pracovní doby tj. 11 hodin. V případě
automaticky regulované varianty předpokládáte v místnostech s vypínači aktivní osvětlení po dobu pouze
8 hodin. Proč? Nezkresluje tento předpoklad výsledek?

3. Pokud se podíváme na závěrečné grafy (graf 4, 5) porovnání variant řešení osvětlení, vyjde nám
jednoznačně nejvýhodnější varianta s „LED bez regulace“. Toto ale neodpovídá číslům v předcházejícím
textu a celkový závěr této části chybí. Prosím o objasnění v rámci obhajoby i s případným doplněním
závěru porovnání variant.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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